
diário oficial Nº 34.786  35Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 027 / 2021
BENEFICIÁRIO (A): ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO / MATRÍCULA: 
3171302 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO / MU-
NICÍPIO: ABAETETUBA - R / OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE GESTÃO, 
CONFORME PROGRAMAÇÃO DO PROATER 2021 DO REGIONAL TOCANTINS 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ESTA-
DUAL) / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL 
= R$1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: ATÉ O DIA 10/12/2021 / COM-
PROVAÇÃO: ATÉ O DIA 17/12/2021 / ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO 
PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 738021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2343/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1345457 e o teor do Me-
morando n° 160/2021 SAGRH-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar a viagem, do servidor RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Matrícula 
n° 5930962/1, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Gestão de 
Recursos Hídricos e Clima, com objetivo de Acompanhar o Pesquisador 
da Universidade de New York (Salo Coslovsky) em Reunião com a Gestão 
Municipal de Tomé-Açu, (Conhecer os Sistemas Agroflorestais da Região e 
os Sistemas de Exportações no que tange a Bioeconomia), nos municípios 
de Tomé-Açu/PA e Paragominas/PA, no período de 07/12 a 08/12/2021, 
sem ônus para SEMAS.
Belém, 02 de dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira

Protocolo: 737281
PORTARIA 02347/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 02/12/2021

Nome: LUCIANA MONTEIRO MONTEIRO
Matrícula: 5955045/1
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 02/11/2021 a 09/11/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 738243
PORTARIA Nº 02351/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03/12/2021

Nome: THAMIRES MENDES COELHO FERREIRA
Matrícula: 55587536/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 06/11/2021 a 13/11/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 738255

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02350/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03/12/2021
Nome: IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR
Matrícula: 57214826/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2009/2012
Período de Gozo: 03/01/2022 a 01/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 738250

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2348/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1286881- SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 123/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP , os 

servidores: Anderson Valente de Freitas, matrícula nº 5913364/3 como 
fiscal Titular e Milza Serrão de Oliveira, matrícula nº 57195188/4 como 
fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 25 de no-
vembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 737957

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 026/2021-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 618422/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE 
MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 026/2021 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de 
pessoa jurídica na prestação de serviços para criação de projeto gráfico, 
tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: ANDRE RODRIGUES SALES MOTA
CNPJ: 26.963.714/0001-99
Valor total: R$ 29.900,00
Belém/Pa, 06 de dezembro de 2021.
JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 737981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2046/2021 - GAB/SEMAS 
09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Objetivo: Atender à solicitação do Ideflor-Bio de fiscalização referente ao 
período de defeso do pescado na Bacia do Rio Amazonas, na Unidade de 
Conservação “Área de Proteção Ambiental PaytunaAPA Paytuna’.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Monte alegre/PA
Período: 16/11 a 26/11/2021 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 5824591/ 2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES - (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
- 5954925/ 1 - HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Admi-
nistrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 
34.749, do dia 27 de outubro de 2021.

Protocolo: 726361
PORTARIA Nº 2109/2021 - GAB/SEMAS 

17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Realizar ação de fiscalização de segurança de Barragens, nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Curionópolis/PA, Parauapebas/PA, Canaã dos Cara-
jás/PA e Ourilândia do Norte/PA
Período: 15/11 a 04/12/2021 - 19 e ½ diárias.
Servidores:
- 55587272/2 - ALEXANDER LOBO ROCHA - (Técnico em Gestão de Infra
-Estrutura)
- 57214834/1 - SANDRO FORO TRINDADE - (Assistente de Infra-Estrutura)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 729474
PORTARIA Nº 2116/2021 - GAB/SEMAS 

17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 18/11 a 29/11/2021 - 11 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954931/1 - WONDELL LUIZ SANTOS PEREIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5925063/2 - TIAGO RIBEIRO ROCHA - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 729548
PORTARIA Nº 2113/2021 - GAB/SEMAS 

17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento con-
forme Decreto 551/2020.


